
ф
миисгаедо тиши тм им  йяшфк

ЗАР«ГШШ»08АНО
РмнерцданиД А» Л О д г ^ о

М И Н И С Т ЕРС ТВ О  3 Д РЛ в о охТ а н е ш  
РОССИ Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ  

(Минздрав России)

П Р И К А З

5Jj£4U4£jJ&U>i № Ш м
М о с кв а

Об утверждении видов аптечных организаций

В соответствии с частью 2 статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. 
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; 2013, № 48, ст. 6165) 
и подпунктом 5.2.164 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, № 26, ст. 3526) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить виды аптечных организаций согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

Министр т М.А. Мураш ко

сертификат грунтовка

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Утверждены
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «J'i » ШоА<&-______ 2020 г. № -УИРи

Виды аптечных организаций

1. Аптека, осуществляющая розничную торговлю (отпуск) лекарственных 
препаратов населению:

готовых лекарственных форм;
производственная с правом изготовления лекарственных препаратов;
производственная с правом изготовления асептических лекарственных 

препаратов.
2. Аптека как структурное подразделение медицинской организации:
готовых лекарственных форм;
производственная с правом изготовления лекарственных препаратов;
производственная с правом изготовления асептических лекарственных 

препаратов;
производственная с правом изготовления радиофармацевтических 

лекарственных препаратов.
3. Аптечный пункт, в том числе как структурное подразделение 

медицинской организации.
4. Аптечный киоск.

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

